
                                     220 

   

VISTO el Informe recibido como Anexo IF-2020-89146656-APN-
DAC#CONEAU, la solicitud de adquisición bibliografía presentada por el 
Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales (5-52) de esta Facultad 
de Ciencias Humanas – UNRC, y la disponibilidad presupuestaria comunicada 
por Rectorado de la UNRC mediante Nota 084-21; y 

 
   CONSIDERANDO 

 
Que en el Informe recibido como Anexo a la Resolución de CONEAU 

Nº 521/2020, que no da lugar al pedido de acreditación de la carrera de Abogacía 
de la Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Nacional de Río Cuarto, 
se señala que “a partir de lo constatado en la visita, se considera que el acervo 
bibliográfico disponible en la biblioteca resulta escaso y desactualizado, teniendo 
en cuenta los contenidos abordados en las asignaturas, en el área de Derecho 
Privado, Derecho Procesal y Doctrina y Legislación. Además, no se dispone de 
ejemplares del Código Civil y Comercial posteriores a la reforma. Sumado a ello, 
se recomienda incorporar una mayor cantidad de suscripciones a revistas 
especializadas”. 

 
Que el Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales (5-

52) eleva un listado de libros para ser adquiridos conforme a las observaciones 
efectuadas por CONEAU respecto al Proceso de Acreditación de la carrera de 
Abogacía: “Requerimiento 11: Garantizar el acceso a un acervo bibliográfico 
suficiente y actualizado ya sea disponible en la biblioteca o a través de bibliotecas 
virtuales.” 

 
Que Rectorado de la UNRC comunica mediante Nota 084 de fecha 10 

de junio de 2021, la disponibilidad total de Pesos Cuatrocientos Mil 
($400.000,00.-) para ser destinados a la adquisición de la bibliografía que esa 
Unidad Académica estime conveniente; permitiendo de este modo dar inicio al 
proceso de actualización del acervo bibliográfico. 

 
Que fue aprobado en Sesión Extraordinaria Virtual de este Consejo 

Directivo de fecha 30 de julio de 2021. 
 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 
32 del Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el listado de libros para ser adquiridos conforme a las 
observaciones efectuadas por CONEAU respecto al Proceso de Acreditación de 
la carrera de Abogacía, perteneciente al Departamento de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales (5-52) de esta Facultad de Ciencias Humanas, el que se 
consigna en el único Anexo de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º: Elevar las presentes actuaciones a Rectorado de esta UNRC, para 
su consideración y a los efectos que hubiere lugar. 
 



                                     220 

ARTICULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las 
áreas de competencia, cumplido, archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS EN SESION EXTRAORDINARIA 
VIRTUAL A LOS TREINTA DIAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTIUNO. 
 
RESOLUCIÓN C.D. N° 220/2021 
 
SMP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                     220 

 
ANEXO 

 
Resolución CD Nº 220/2021 

 
Listado de libros para ser adquiridos conforme a las observaciones efectuadas 
por CONEAU respecto al Proceso de Acreditación de la carrera de Abogacía. 

Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales (5-52)  
Facultad de Ciencias Humanas. 

 
Autor Año Título Editorial Costo 
ÁBALOS, María 
G. 

2013 Juicio de amparo 
fiscal y aduanero. 

Hammurabi. 2.620 

ABOSO, G.E. 2014 Código Penal 
comentado. 

BdeF. 24.000 

ACKERMAN, 
Mario E. 

2019 Ley de Contrato de 
Trabajo Comentada. 
Tomos I, II y III. 

Rubinzal 
Culzoni. 

23.035 

AMAYA, Jorge 
Alejandro. 

2018 Tratado de control de 
constitucionalidad y 
convencionalidad. 

Astrea. 6.100 

ANITÚA, 
Ignacio. 

2005 Historias de los 
pensamientos 
criminológicos. 

Del Puerto. 2.850 

ANIYAR DE 
CASTRO, L. y 
CODINO, R. 

2016 Manual de 
criminología 
sociopolítica. 

Ediar. 2.799 

ANTONY, C.   Hacia una 
criminología 
feminista. 

Colección 
Criminología 
Crítica. 

684 

APARICIO, 
Juan Manuel. 

2016 Contratos. Parte 
general. 2 Tomos. 

Hammurabi. 2.833 

ARESE, César. 2014 Derechos  humanos  
laborales.  Teoría y  
Práctica 
de un Nuevo Derecho 
del Trabajo. 

Rubinzal 
Culzoni. 

7.900 

ARESE, César. 2017 Código Civil y 
Comercial y Derecho 
del Trabajo. 

Rubinzal 
Culzoni. 

6.737 

AZPIRI, J. 2015 Incidencias   del  
Código   Civil   y  
Comercial   – 
Derecho de familia. 

Hammurabi. 1.780 

BARATTA, 
Alessandro. 

2004 Criminología crítica y 
crítica del derecho 
penal. 

Siglo XXI 
Editores 
Argentina. 

1.690 

BARBIROTTO, 
Pablo. 

  Proceso penal 
Juvenil. 

Delta. 2.800 

BARUCH 
BUSH, Folger. 

1996 La Promesa de la 
Mediación. 

Granica SA. 1.849 

BAZÁN, Víctor 
(Director). 

2020 Vulneraciones a los 
derechos humanos 

Astrea. 8.800 

BECCARIA, 
Cesare. 

  De los delitos y de las 
penas. 

Siglo XXI. 900 

BECKER, 
Howard. 

(1963) 
2009 

Outsiders. Hacia una 
sociología de la 
desviación. 

Siglo XXI 
editores. 

900 



                                     220 

BOSSERT  G.  –  
ZANNONI E. 

2016 “Manual  de  Derecho  
de  Familia  –  7ma  
Edición actualizada y 
ampliada”. 

Astrea. 3.000 

CARAM, M. E., 
EILBAUM, D. T. 
& RISOLÍA, M. 

2017 Mediación. Diseño de 
una práctica. 

Astrea. 5.300 

CELS 2011 Mujeres en prisión. 
Los alcances del 
Castigo. 

Siglo XXI. 600 

CESANO, José 
D. 

2007 Derecho    
penitenciario:    
aproximación    a    
sus 
fundamentos. 

Ediciones 
Alveroni. 

1.100 

Claudia     
ZALAZAR-    
Román 
AVELLANEDA-    
Jorge 
AREVALO-
Santiago  
RODRÍGUEZ 
JUNYENT. 

2017 Guía Práctica para el 
ejercicio del 
Derecho-Civil y 
Comercial- Tomo V-  
Los Principios del 
Derecho. 

Advocatus. 740 

Claudia 
ZALAZAR. 

2016 Guía Práctica para el 
ejercicio del 
Derecho-Civil y 
Comercial- Tomo IV- 

Advocatus. 740 

DE LA RÚA, J y 
TARDITTI, A. 

2014 Derecho Parte 
General (Tomos I-II). 

Hammurabi. 8.390 

Della    Porta.    
Donatella    y 
Michael Kloting. 

2013 Enfoques  y 
metodología de las 
ciencias sociales. 
Una Perspectiva 
plural. 

Akal. 4.500 

DIEZ, F. & 
TAPIA, G. 

1999 Herramientas para 
trabajar en 
mediación. 

Paidós. 399 

DREYZIN DE 
KLOR, Adriana. 

2015 El   Derecho   
Internacional   
Privado   Actual.   
1ra. Edición. 

Zavalía. 2.940 

ENTELMAN 
REMO F.  

2002 Teoría de Conflictos. Gedisa. 1.630 

GAGLIARDO,       
Mariano 
(Director) y 
otros. 

2017 Contratos en 
particular. 3 Tomos. 

Zavalía. 15.361 

GOFFMAN, 
Ervin. 

1995 Estigma. La 
identidad 
deteriorada. 

Amorrortu. 918 

GOZAÍNI, 
Osvaldo Alfredo. 

2006 Introducción al 
Derecho Procesal 
Constitucional. 

Rubinzal-
Culzoni 
Editores. 

3.464 

GRISOLÍA, Julio 
Armando. 

2019 Manual de Derecho 
Laboral. 

Abeledo Perrot 
Thomson 
Reuters. 

5.924 



                                     220 

HERERRA   M.   
–   DE   LA 
TORRE  N.  Y  
FERNANDEZ 
S. 
(Colaboradoras)
. 

2015 Manual de derecho 
de las Familias. 

Abeledo Perrot. 5.650 

HIGTHON,   
Elena   y   
Gladys 
ALVAREZ. 

2004 Mediación para 
resolver conflictos. 

Ad Hoc. 3.750 

KELMELMAJER   
DE CARLUCCI,  
A.;  HERRERA, 
M. y 
LLOVERAS N. 

2014 Tratado de Derecho 
de Familia T I, II, III y 
IV. 

Rubinzal-
Culzoni. 

49.900 

LASCANO, C. J. 2005 Derecho Penal. 
Parte General. 

Advocatus. 3.660 

LITTERIO, 
Liliana. 

2017 El trabajo de las 
mujeres. 

Rubinzal 
Culzoni. 

8.311 

LLOVERAS  N. 
(Directora) – 
RÍOS J. P. 
(Coordinador). 

2016 Manual  de  Derecho  
de  las  Familias  –  
Según  el Código 
Civil y Comercial de 
la Nación. 

Mediterránea. 1.890 

LORENZETTI,  
Ricardo  Luis 
(Director). 

2015 Código Civil y 
Comercial de la 
Nación comentado. 
Tomos V, VI, VII, y 
VIII. 

Rubinzal 
Culzoni. 

123.000 

Manuel   
Antonio   
GONZALES 
CASTRO-
Graciela RÍOS. 

2016 Cuadernos de 
Práctica Profesional 
1- 3° Edición. 

Advocatus. 1.026 

DE     
LLOVERAS,     
ORLANDI     y 
FARAON. 

  Manual de derecho 
sucesorio. 

Astrea 1.119 

MARANIELLO, 
Patricio A. 

2014 Tratado de Derecho 
de la Integración. 

Cathedra 
Jurídica. 

3.250 

MARTINEZ, 
G.V.y otros. 

  Victimología:  Un  
acercamiento  a  
través  de  sus 
conceptos  
fundamentales  
como  herramientas  
de comprensión e 
intervención. 

OCW. 3.729 

MELOSSI, D. 
PAVARINI, M. 

1987 Cárcel   y   fábrica:   
Los   orígenes   del   
sistema penitenciario 
(siglos XVI-XIX). 

Siglo XXI. 2.867 

MIDÓN, Mario 
A. R. 

2016 Control de 
convencionalidad. 

Astrea. 2.400 

MUGUILLO, 
Roberto A. 

2017 Derecho Societario. La Ley. 3.622 

NEGRO, 
Sandra C. 

2010 Manual de Derecho 
de la Integración. 

B de F. 300 



                                     220 

NISSEN, 
Ricardo A. 

2015      
o 
posteri
or. 

Curso de derecho 
societario. 

Hammurabi. 3.899 

OSSOLA, 
Federico. 

2017 Obligaciones. Abeledo Perrot. 3.400  

PAVARINI, 
Massimo. 

2002 Control y 
dominación. 

Siglo XXI 
Editores 
Argentina. 

1.251 

PERANO, Jorge 
y otros. 

2018 Manual  de  
Criminología. 
Teorías 
criminológicas y (de) 
construcción del 
poder punitivo. 

Advocatus. 840 

PETERS, Guy. 2003 El nuevo 
Institucionalismo. 

Gedisa. 4.187 

PITCH, Tamar. 2009 La sociedad de la 
prevención. 

Ad-Hoc. 1.900 

PIZARRO, 
Ramón D. – 
VALLESPINOS, 
Carlos  G. 

2019 Manual de 
obligaciones Tomo I 
y II. 

Rubinzal 
Culzoni. 

7.390 

PIZZOLO, 
Calogero. 

2007 Sistema 
interamericano. 

Ediar. 3.575 

SAGÜES, 
Néstor Pedro. 

2016 Compendio de 
derecho procesal 
constitucional. 

Astrea. 19.800 

SCOTTI, 
Luciana B. 

2018 Manual de Derecho 
Internacional 
Privado. 1era. 
Edición. 

La Ley. 2.800 

SIMON, 
Jonathan. 

2011 Gobernar a través 
del delito. 

Gedisa. 2.011  

SOLARI 
NESTOR E. 

2015 Derecho de las 
Familias. 

La ley. 1.151 

SUARES, 
Marinés. 

1999 Mediación.         
Conducción         de     
disputas, 
comunicación y 
técnicas. 

Paidós. 3.500 

SUARES, 
Marinés. 

2003 Mediando en 
sistemas familiares. 

Paidós. 1.700 

TAYLOR,   Ian,   
WALTON,   
PAUL, Young, 
Yock. 

1997 La  nueva  
criminología. 
Contribución  a  una  
teoría social de la 
conducta desviada. 

Amorrortu. 1.627 

TERRAGNI, 
MARTINIANO. 

  Proceso Penal 
Juvenil 

La ley. 3.490 

TINTI,      
Guillermo      P;     
CALDERON, 
Maximiliano. 

2016 Contratos Parte 
General 1. 

Zavalía. 2,800 

VIRGOLINI, 
Julio. 

2005 La  razón  ausente:  
ensayo  sobre  
criminología  y 
crítica política. 

Editores del 
Puerto 

980 



                                     220 

VITOLO Daniel 
R. 

2017 Ley 27.349 La Ley. 3.100 

VERON, Alberto 
V. 

2017 Sociedades por 
Acciones 
Simplificadas. 

La Ley. 4.359 

ZUNINO, Jorge 
Osvaldo. 

2016      
o 
posterio
r 

Régimen  de  
Sociedades  -  Ley  
General  19550  – 
Texto  ordenado  
1984  según  decreto  
841/84  – 
Complementaria del 
Código Civil y 
Comercial. 

Astrea. 3.800 

DE  VIDAL  
Marina MARIANI 
– Adriana 
ABELLA. 

  

Derechos reales en el 
Código Civil y 
Comercial. 

Zavalia. 7.500 

KIPER, Claudio 
Marcelo.   

Manual de Derecho 
Reales. 

Rubinzal Culzoni. 4.590 

MUSTO, Néstor 
Jorge.   Manual de Derecho 

Reales. 
Astrea. 2.790 

LORENZETTI, 
Ricardo Luis 
(Director) / DE 
LORENZO, 
Miguel 
Federico(Coordin
adores) / 
LORENZETTI, 
Pablo 
(Coordinadores). 

  Código  Civil  y  
Comercial de la 
Nación. Tomo XII. C  
Actualización  
doctrinal  y  
jurisprudencial  de  
los artículos   1.708   
a   2.671   del   
Código   Civil   y 
Comercial de la 
Nación. 

Rubinzal Culzoni. 8.772 

BORDA, 
Alejandro - 
Nelson 
COSSARI - 
Leandro 
COSSARI. 

2021 Derecho Civil y 
Comercial. Derechos 
Reales. 

La Ley. 5.890 

          
             474.859      



Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Jueves 12 de agosto de 2021, 09:13 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20210812-6115107cb93e8.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

CRISTIAN DANIEL SANTOS
Secretario Técnico
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2021-08-12T09:14:03-0300
	SANTOS Cristian Daniel


		2021-08-13T08:43:49-0300
	DANDREA Fabio Daniel




